A fiscalização não computou na baixa regular do 
estoque as operações das Notas Fiscais nº 000776 a 000778 (doc. 07), emitidas em 13/12/2007, e as NF´s nº. 
000791 a 000795 (doc. 08), emitidas em 28/12/2007, todas em nome de MARTINS COM E S e cada uma com 
374 (trezentos e setenta e quatro) itens. ( na assentada do julgamento o patrono da empresa retificou o texto, 
firmando que se trata de 374 itens no total e não por nota fiscal) 

c) Código 5H075R12, Nome do Produto: MIC. PORTATIL NOTEBOOK STI SW1 (IS-1451) SKD C2DT550. 

O “Demonstrativo de Cálculo das Omissões” juntado ao Auto de Infração aponta o seguinte:

[...]

Afirma que a Fiscalização novamente ignorou a existência de documentos fiscais que amparam operações 
cuja irregularidade se afirmou no levantamento: 

Nota fiscal de venda em 2007, com saída em 2007. Desconsiderou-se, na baixa do estoque, entre outras, 
operações que totalizam a regular saída de 103 (cento e três) itens, na medida em que a Contribuinte 
formalizou operações com 523 itens em 2007, com a emissão das respectivas notas fiscais naquele mesmo 
exercício, mas a Fiscalização indica apenas a saída de 420 itens no período.  

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA FAZENDA